7.2 De posse dos dados descritos no item 7 do documento supracitado (ID SEI nº 13023395) foi elaborado o raciocínio para a
estimativa pecuniária mensal, no importe de R$ 46,00 (quarenta e seis reais) e a estimativa pecuniária global para 12 (doze)
meses, no importe de R$ 552,00 (quinhentos e cinquenta e dois reais).

7.3 Interessante registrar no presente ETP - Estudo Técnico Preliminar que os documentos que conferem suporte ao narrado nos
itens 7.1 e 7.2 supra integrarão este na qualidade de anexos, sendo a referência aos IDs SEI as que seguem: Fatura Últimas 12

[...]

Desse modo, através das informações do despacho a que se faz referência o item 8.1 acima, o fornecimento de água tratada
e prestação de serviços de coleta de esgotos sanitários para a unidade de previdenciária localizada no município de Cândido Mota
foi estimada, mensalmente, em   e, globalmente,   para 12 (doze) meses, em   R$ 46,00 (quarenta e seis reais) R$ 552,00
(quinhentos e cinquenta e dois reais).

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

9.1. Em virtude da natureza dos serviços, figurando o INSS, como consumidor e usuário de um serviço público, informa-se que 
não existe possibilidade fática/jurídica de parcelamento do objeto.

[...]

Foram juntadas ao processo as últimas 12 (doze) faturas - documentos SEI
12519379. Em relação ao valor estimado mensal atualmente praticado, no processo 37357.000127/2013-

21, de R$ 85,00 (oitenta e cinco Reais) e global, para 12 (doze) meses, de R$1.020,00 (hum mil e vinte
Reais), - OBS: não há cobrança da taxa de lixo.

Valores (R$) pagos x Consumo (m³) efetivo dos últimos 12 meses:

r

7.                       7. Para determinação do valor a ser contratado nos baseamos na Tabela de Tarifas atual -
doc SEI 12645349 - faixa de consumo considerado em nosso estudo foi a de 12 m³ e a média do consumo

[...]

alteração do valor estimado mensal para a contratação, passando de R$ 46,00 (quarenta e seis reais) mensais
para R$ 84,00 (oitenta e quatro Reais) - doc SEI 14928123, já com o acréscimo de 25%, de margem de
segurança, e valor estimado global (para 12 meses) de R$ 552,00 (quinhentos e cinquenta e dois Reais) para
R$ 1.008,00 (hum mil e oito Reais), tendo em vista o valor faturado da conta na competência 01/2024 foi de
R$ 55,49 (cinquenta e cinco Reais e quarenta e nove Centavos) - consumo 17m³ - doc SEI 14928120 e na
competência 02/2024 foi de R$ 83,75 (oitenta e três Reais e setenta e cinco Centavos) - consumo 23m³ - doc